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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỆN HÒA

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                 

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024

Thực hiện công văn số 3539/UBND ngày 13/11/2024 về việc báo cáo công 
tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Ủy ban nhân dân xã 
Điện Hòa báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như 
sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI 
PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và 
các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật: 

Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính, xem đó là nhiệm vụ trọng tâm của xã, góp phần 
thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thúc đẩy phát 
triển kinh tế trên địa bàn xã. Trong năm 2024, đã chú trọng triển khai thực hiện 
Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ đó đã chỉ 
đạo đến các cơ quan, đơn vị, các ban ngành thực hiện, cụ thể UBND xã xây dựng 
Kế hoạch về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch về 
thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa 
bàn xã Điện Hòa, các cơ quan, ban ngành thuộc UBND xã căn cứ chức năng nhiệm 
vụ để triền khai thực hiện. 

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Trong năm 2024, UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy 

định về xử lý vi phạm hành chính. Uỷ ban nhân dân xã đã thực hiện xây dựng và 
triển khai Kế hoạch thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính đảm bảo đúng thời 
hạn quy định của các văn bản cấp trên.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bòi dưỡng nghiệp 
vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Để ngăn ngừa, hạn chế các vụ vi phạm hành chính tại địa phương, UBND xã 
ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tại địa 
phương về các nội dung thường hay xảy ra vi phạm tại địa phương như: Đất đai, 
môi trường, an ninh trật tự…, Các cơ quan, đơn vị chú trọng nội dung, hình thức 
tuyên truyền, PBGDPL để thích ứng với tình hình tại cơ sở; treo băng rôn, khẩu 
hiệu; hoạt động hoà giải ở cơ sở; hệ thống loa truyền thanh cơ sở; quy ước khu dân 
cư…
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Công chức Tư pháp chủ động tham mưu UBND xã tổ chức các Hội nghị phổ 
biến giáo dục pháp luật như: Luật phòng cháy, chữa cháy; Luật giao thông đường 
bộ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở ...Phối hợp cùng 
Văn hoá Thông tin xã tuyên truyền cổ động trực quan Ngày Pháp luật Việt Nam 
9/11.

Đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên truyền các nội dung về Luật Xử lý vi 
phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành của Luật; các văn bản 
xử phạt vi phạm hành chính chuyên ngành qua loa truyền thanh đến các thôn xóm 
trên địa bàn xã. 

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính

Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã thường xuyên tham mưu cho 
UBND xã ban hành các kế hoạch kiểm tra chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ 
được giao, cụ thể như: Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường; kiểm tra việc chấp 
hành các quy định về pháp luật đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình cá nhân, 
việc sử dụng đất, xây dựng và tạo lập tài sản gắn liền với đất trên địa bàn xã; kiểm 
tra các hộ kinh doanh và tuyên truyền tới các hộ kinh doanh chấp hành tốt các quy 
định về kinh doanh, không buôn lậu, hàng giả và đảm bảo vệ sinh an toàn thực 
phẩm, xã đã thành lập đoàn kiểm tra và tuyên truyền công tác vệ sinh ATTP trước 
Tết Giáp Thìn 2024.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 
VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính 
Công tác xử lý vi phạm hành chính đã được các cấp ủy đảng chính quyền, các 

cơ quan chức năng quan tâm, chỉ đạo, cùng với ý thức tinh thần trách nhiệm của 
đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành 
chính nên đã đạt được kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác phòng 
ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm hành chính, nâng cao hiệu 
quả, hiệu lực trong công tác quản lý nhà nước, giữ vững an ninh trật tự tạo môi 
trường thuận lợi cho việc phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã. 

Về xử lý hành chính trong các lĩnh vực: Thực tiễn đời sống kinh tế xã hội hiện 
nay, hình thức phạt tiền đối với một số lĩnh vực còn mang tính răn đe, giáo dục.

Việc áp dụng các hình thức xử phạt: các hình thức xử phạt vi phạm hành 
chính thể hiện sự răn đe, trừng phạt của pháp luật đối với các hành vi vi phạm, quy 
tắc quản lý nhà nước, bên cạnh mục đích ngăn chặn và răn đe, trừng phạt, các hình 
thức này còn mang tính chất giáo dục đối với cá nhân, tổ chức bị xử phạt. 

Việc quy định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng biện pháp 
khắc phục hậu quả đối với mỗi chức danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành 
chính phù hợp với thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính.
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2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính
2.1. Nhận xét chung về tình hình xử phạt vi phạm hành chính. 
UBND xã chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách thường xuyên bám sát cơ sở 

để kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính, lập biên 
bản vi phạm hành chính và áp dụng các hình thức xử phạt vi phạm hành chính theo 
đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. 

2.2. Kết quả cụ thể
- Tổng số các vụ việc thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ 

tịch UBND xã là: 7 vụ, số tiền phạt là: 25,500,00 đồng. Trong đó: tổ chức: 0, cá 
nhân: 9 đối tượng. 

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 9 quyết định; số quyết 
định đã thi hành là 6 quyết định, số tiền thu được là 16,500,000 đồng; số quyết 
định chưa thi hành xong là 3 quyết định, số tiền thu được là 9,000,000 đồng. 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 
3.1. Nhận xét chung về tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý của UBND xã tình hình áp 

dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật và tình hình thực 
tiễn tại địa phương. 

3.2. Kết quả cụ thể 
Một số đối tượng chưa thực hiện tốt trong việc chấp hành quyết định vì một 

số đối tượng kinh tế khó khăn, đi làm xa thường xuyên không có mặt tại địa 
phương gây khó khăn cho các cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ. Số lượng 
đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 
buộc là 0 đối tượng, tương đương so với cùng kỳ năm 2023. 

Số đối tượng giáo dục tại xã, phường: 01 trường hợp
Số đối tượng đang chấp hành quyết định tại trung tâm cai nghiện bắt buộc: 

Không 
Số quyết định đình chỉ là 0 quyết định.  
III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, 
NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm 
hành chính và các văn bản quy đinh chi tiết thi hành 

Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật: công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND xã chưa được bố chí riêng mà 
chủ yếu được thực hiện lồng ghép trong chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật. 

Đa số cán bộ làm công tác xử lý và tham mưu xử lý vi phạm hành chính là 
kiêm nhiệm, chưa được đào tạo nghiệp vụ chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm 
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hành chính, chủ yếu tự nghiên cứu văn bản và áp dụng do đó còn lúng túng trong 
xử lý vi phạm hành chính. 

Cán bộ, công chức làm công tác xử lý và tham mưu xử lý vi phạm hành chính 
là kiêm nhiệm còn phải xử lý nhiều công việc tại cơ quan, trong công tác phối hợp 
chỉ là kiêm nhiệm nên không có nhiều thời gian tham gia kiểm tra để phát hiện kịp 
thời các hành vi vi phạm hành chính. 

Các đối tượng vi phạm nhiều khi còn né tránh, đưa ra nhiều lý do trong việc 
phối hợp xử lý vi phạm.

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 
Số lượng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện về xử lý vi 

phạm hành chính lớn, nhiều nội dung phức tạp; trong khi đó cán bộ, công chức 
thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính là kiêm nhiệm, 
chưa được đào tạo nghiệp vụ chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính, 
nên đôi lúc còn lúng túng trong quy trình xử phạt vi phạm hành chính cũng như 
việc sử dụng các mẫu biểu biên bản và quyết định xử phạt vi phạm hành chính

3. Kiến nghị, đề xuất 
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo hướng 

đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức đảm bảo phù hợp với các đối tượng nhất 
là người dân tại các khu dân cư, điểm kinh doanh tập trung, cơ sở sản xuất và hộ 
chăn nuôi nhỏ lẻ.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác xử lý vi 
phạm hành chính tại cơ quan và các điều kiện đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm 
vụ này. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
năm 2024 của UBND xã Điện Hòa. 

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp thị xã (b/c);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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